
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.29

제    목 : [예산안] 2024년 본예산 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 : 2024년 본예산 예산(안) 을 확정하고 심의안건을 제출하고자 합니다.   

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 224,914 533,601 242,826 17,912 -290,775 8.0 -54.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 25,499 10.5

기본적 교육활동 64,865 26.7

선택적 교육활동 9,360 3.9

인적자원 운용 3,610 1.5

학교 일반운영 89,868 37.0

학생복지/교육격차 해소 49,624 20.4

합계 242,826

전년도이월금 3,000 1.2기타수입

지방교육행정기관이전수입 217,534 89.6이전수입

학부모부담수입 21,052 8.7자체수입

행정활동수입 1,240 0.5자체수입

합계 242,826
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부 최명윤

교직원역량강화 2,700 2,700 3,610 910 910 0 0 0 0 0

교직원복지 0 2,715 0 0 -2,715 0 2,715 0 0 -2,715

교직원대체인건비 0 63,523 0 0 -63,523 0 63,523 0 0 -63,523

학생및교직원보건

안전관리
4,113 7,760 5,927 1,814 -1,833 0 4,247 0 0 -4,247

교육복지우선 0 2,200 0 0 -2,200 0 2,200 0 0 -2,200

학생복지운영 9,028 38,798 8,720 -308 -30,078 3,000 32,065 0 -3,000 -32,065

교과활동지원 3,840 23,094 3,340 -500 -19,754 0 19,254 0 0 -19,254

국어 교과활동 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 1,100 500 1,100 0 600 0 0 0 0 0

수학 교과활동 5,500 5,420 5,000 -500 -420 0 0 0 0 0

과학 교과활동 4,700 3,800 5,000 300 1,200 0 0 0 0 0

체육 교과활동 3,500 3,500 3,600 100 100 0 0 0 0 0

예술 교과활동 17,400 18,070 21,100 3,700 3,030 0 670 0 0 -670

외국어 교과활동 1,200 1,200 625 -575 -575 0 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부 최명윤

특수교육교과활동 4,243 13,643 4,747 504 -8,896 0 9,400 0 0 -9,400

정보교과활동 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 5,690 5,990 6,142 452 152 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 2,315 6,336 5,280 2,965 -1,056 0 0 0 0 0

동아리활동 400 2,360 440 40 -1,920 0 1,960 0 0 -1,960

진로활동 1,285 1,285 4,255 2,970 2,970 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활

동
3,600 5,120 3,536 -64 -1,584 0 0 0 0 0

방과후학교운영 4,600 11,000 3,000 -1,600 -8,000 0 6,400 0 0 -6,400

기타선택적교육운

영
0 100 0 0 -100 0 100 0 0 -100

독서활동운영 6,600 4,070 6,360 -240 2,290 0 0 0 0 0

교무학사운영 8,253 8,253 8,253 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 28,000 0 0 -28,000 0 28,000 0 0 -28,000

정보화실운영 6,200 6,197 10,150 3,950 3,953 0 900 0 0 -900

교육환경개선 6,600 92,216 2,316 -4,284 -89,900 0 85,616 0 0 -85,616
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
최명윤

학생생활상담지도 2,000 2,000 1,000 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

학교폭력예방 340 340 340 0 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 800 4,750 3,440 2,640 -1,310 0 3,950 0 0 -3,950

학부모협력 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

소계 107,507 366,440 118,781 11,274 -247,659 3,000 261,000 0 -3,000 -261,000

행정실
윤연희

학교급식운영 23,077 25,866 23,772 695 -2,094 20,357 23,146 21,052 695 -2,094

학교환경위생관리 11,205 15,121 11,205 0 -3,916 0 3,009 0 0 -3,009

학교시설장비유지 49,506 62,760 51,945 2,439 -10,815 0 3,146 0 0 -3,146

학교운영위원회운

영
1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 32,419 37,214 35,923 3,504 -1,291 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 25,000 0 0 -25,000 0 25,000 0 0 -25,000

세입사업관리 0 0 0 0 0 201,557 218,300 221,774 20,217 3,474

소계 117,407 167,161 124,045 6,638 -43,116 221,914 272,601 242,826 20,912 -29,775

합계 224,914 533,601 242,826 17,912 -290,775 224,914 533,601 242,826 17,912 -290,775
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 217,534 195,735 21,799

1.지방교육행정기관이전수입 217,534 195,735 21,799

1.교육비특별회계전입금수입 217,534 195,735 21,799

1.교육비특별회계전입금 217,534 195,735 21,799

1.학교운영비전입금 217,534 195,735 21,799 학교기본운영비 : 217,534,000원 * 1개교 = 217,534,000

2.자체수입 22,292 25,179 -2,887

1.학부모부담수입 21,052 23,357 -2,305

1.수익자부담수입 21,052 23,357 -2,305

1.급식비 21,052 20,357 695

1.급식비 21,052 17,706 3,346 학교급식비 : 5,540원*20명*190일= 21,052,000

2.우유급식비 0 2,651 -2,651

2.교복구입비 0 3,000 -3,000

1.교복구입비 0 3,000 -3,000

2.행정활동수입 1,240 1,822 -582

1.사용료및수수료 240 400 -160

1.사용료및수수료 240 400 -160

1.사용료 240 400 -160 학교사용료 : 1,000원*24시간*10개월= 240,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,422 -422

1.이자수입 1,000 1,422 -422

1.이자수입 1,000 1,422 -422 예금이자 수입 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.기타수입 3,000 4,000 -1,000

1.전년도이월금 3,000 4,000 -1,000

1.순세계잉여금 3,000 4,000 -1,000

1.순세계잉여금 3,000 4,000 -1,000

1.순세계잉여금 3,000 4,000 -1,000 2023학년도순세계잉여금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 242,826 224,914 17,912

5윤연희 2024년 02월 07일 12시 52분 32초 전북특별자치도교육청 군산자양중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,610 2,700 910

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,610 2,700 910

1.교직원역량강화 3,610 2,700 910

1.직무연수 2,800 1,500 1,300

1.일반수용비 2,800 1,500 1,300 직무연수경비 : 100,000원*20명= 2,000,000

퇴직자직무연수경비 : 800,000원*1명= 800,000

2.교원동아리활동비 810 1,200 -390

1.교직원복지비 810 1,200 -390 동아리활동비 : 40,500원*20명= 810,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,624 47,423 2,201

1.급식 관리 23,772 23,077 695

1.학교급식운영 23,772 23,077 695

1.우유급식비 0 2,651 -2,651

1.우유급식비 0 2,651 -2,651

2.급식운영비 2,720 2,720 0

1.일반수용비 720 720 0 급식잔반처리비 : 35,000원*12월= 420,000

식생활관 운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.연료비 2,000 2,000 0 가스요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.비조리교급식비 21,052 17,706 3,346

1.전출금 21,052 17,706 3,346 교직원급식비 : 5,540원*20명*190일= 21,052,000

2.보건관리 17,132 15,318 1,814

1.학생및교직원보건안전관리 5,927 4,113 1,814

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생 후송비 

및 치료비 : 10,000원*5회=
50,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 1,077 1,283 -206

1.학생복지비 1,077 1,283 -206 1학년 건강검사비 : 30,000원*23명= 690,000

1학년건강검사 

차량임차비 : 300,000원*1회=
300,000

2,3학년 

소변검사비 : 1,500원*58명=
87,000

3.보건실운영 3,000 2,410 590

1.일반수용비 300 0 300
심폐소생술교육비

(교직원) : 15,000원*20명=
300,000

2.학생복지비 2,700 2,410 290 침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

보건실물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

보건교육강사비 : 100,000원*5회= 500,000

보건교육활동비

(교육자료) : 60,000원*5회=
300,000

약품 및 소모품

구입비 : 450,000원*2회=
900,000

심폐소생술교육비

(학생) : 150,000원*2학급=
300,000

4.흡연예방사업비 0 0 0

5.안전관리 1,800 370 1,430

1.일반수용비 1,800 370 1,430
산업안전보건수행용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

6.여학생위생용품지원(목) 0 0 0

2.학교환경위생관리 11,205 11,205 0

1.먹는물관리 4,655 4,655 0

1.일반수용비 4,655 4,655 0 정수기관리 : 429,420원*10개월= 4,295,000

수질검사수수료 : 10,000원*9대*4분기= 360,000

2.공기질측정 3,930 3,930 0

1.일반수용비 3,930 3,930 0 공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기관리 : 25,000원*11대*10개월= 2,750,000

공기청정기렌탈(과학) : 25,000원*12월= 300,000

3.방역관리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0 방역물품 구입 : 200,000원*5학급= 1,000,000

방역소독비 : 180,000원*9회= 1,620,000

3.학생복지 8,720 9,028 -308
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 8,720 9,028 -308

1.학생교과서구입 8,720 6,028 2,692

1.교육운영비 7,160 6,028 1,132 교과서구입비 : 7,160,000원* 1회= 7,160,000

2.학생복지비 1,560 0 1,560 졸업앨범비 : 60,000원*26명= 1,560,000

2.학생교복구입 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000

3.농촌학교 통학비 지원 0 0 0

4.특수교육대상자 통학비 지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 64,865 55,473 9,392

1.교과 활동 45,212 42,183 3,029

1.교과활동지원 3,340 3,840 -500

1.보결수업관리 340 340 0

1.운영수당 340 340 0 보결수당 : 20,000원*17회= 340,000

2.보충과정운영 0 0 0

3.기초학력지도 0 0 0

4.순회교사제 운영 0 0 0

5.학교자율선택과제 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

6.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

7.기초학력캠프(목) 0 0 0

8.민주시민운영교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 민주시민운영교육 : 250,000원*2종= 500,000

9.두드림학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 심리지원프로그램운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

자존감향상프로그램운영 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교재교구구입 : 10,000원*20개*2회= 400,000

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0 평화통일 강사수당 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 500 500 0 학습자료 및 시상품 구입 : 250000*2회= 500,000

4.수학 교과활동 5,000 5,500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.수학중점학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 740 1,400 -660 강사비 : 37,000원*20회= 740,000

2.교육운영비 3,760 3,600 160 체험활동비 : 420,000원*3회= 1,260,000

간식비 및 교재구입비 : 25,000원*2회*10

명=
500,000

교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

수학불안감치유프로그램 : 500,000원*2회 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.과학 교과활동 5,000 4,700 300

1.교과운영 5,000 4,700 300

1.교육운영비 3,000 2,200 800
과학과 실험실습재료구입 : 500,000원*2회

=
1,000,000

과학의달 행사운영 : 200,000원*1회= 200,000

기술·가정과 실습물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

기술·가정과 실습재료구입 : 200,000원*4

회=
800,000

2.비품구입비 2,000 2,500 -500 과학과 교구구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

6.체육 교과활동 3,600 3,500 100

1.교과운영 3,600 3,500 100

1.교직원복지비 300 300 0 체육담당피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,300 3,200 100 학생대회출전경비 : 150,000원* 2회= 300,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구구입비 : 100,000원*30종= 3,000,000

7.예술 교과활동 21,100 17,400 3,700

1.교과운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300
미술대회 간식비(교통비) 및

 물품구입 : 150,000원*2회=
300,000

 물품 및 소모품구입 : 5,000원*80명*2회= 800,000

2.전북학생예술교육 페스티벌 참가학교운영비0 0 0

3.길거리 음악회 참가학교 운영비 0 0 0

4.현악부동아리 20,000 16,000 4,000

1.기타수당 4,752 2,520 2,232
현악부 기초지도 강사비 : 36,000원 *42시

간=
1,512,000

강사비(교내) : 36,000원*1명 *90시간= 3,240,000

2.운영수당 5,880 5,040 840
강사비(바이올린외) : 84,000원*3명 * 20

회=
5,040,000

강사비(더블베이스) : 84,000원*1명 * 10

회=
840,000

3.교육운영비 9,368 8,440 928
합숙 및 버스킹 운영 : 32,000원 *20명 *2

회=
1,280,000

토요방과후 식사 : 11,000원 *20명 *25회= 5,500,000

현악부 운영비 : 64,700원 *20명 * 2회= 2,588,000

8.외국어 교과활동 625 1,200 -575

1.교과운영 625 1,200 -575

1.교육운영비 625 1,200 -575
도서, 교구 프로그램 구입비 : 125,000원

*5회=
625,000

9.특수교육교과활동 4,747 4,243 504

1.교과운영 4,320 4,100 220

1.운영수당 200 0 200 강사 수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 3,520 3,600 -80 현장체험학습 운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

교수학습 교재구입비 : 50,000원*6명*4회

기=
1,200,000

진로교육 학습 구입비 : 30,000원*6명*4회

기=
720,000

3.일반업무추진비 200 300 -100 개별화운영 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 400 200 200 교육용 비품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.특수교육지도사인건비 427 143 284

1.공무직인건비 427 143 284
특수교육지도사 초과근무수당 : 14,000원

*30.5시간=
427,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.특수교육대상자 방과후 운영비(목) 0 0 0

4.자율선택과제(목) 0 0 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교수학습자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 16,117 9,690 6,427

1.자율활동 6,142 5,690 452

1.학생회활동지원 1,642 1,690 -48

1.교육운영비 1,642 1,690 -48 학생자치활동지원 : 821,000원*2회= 1,642,000

2.학예회 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200
참솔제 운영물품구입 : 100,000원*10개*1

회=
1,000,000

참솔제 이벤트용품대여료 : 150,000원*10

개*1회=
1,500,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 학급교육활동경비 : 300,000원*5학급*1회= 1,500,000

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 시상품구입 : 10,000원* 30종= 300,000

운영물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.현장체험학습활동 5,280 2,315 2,965

1.수학여행 2,400 0 2,400

1.여비 2,400 0 2,400 교직원 경비 : 300,000원*8명*1회= 2,400,000

2.현장학습 2,880 2,315 565

1.교육운영비 2,880 2,315 565
현장체험활동 차량비 : 800,000원*2대*1회

=
1,600,000

현장체험활동 식비 : 11,000원*80명*1회= 880,000

현장체험활동 간식비 : 5,000원*80명*1회= 400,000

3.동아리활동 440 400 40

1.동아리활동 440 400 40

1.교육운영비 440 400 40 창체동아리 운영 : 22,000원*20종= 440,000

2.토요스포츠클럽활동 0 0 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 4,255 1,285 2,970

1.진로체험활동 4,255 1,285 2,970

1.교육운영비 4,255 1,285 2,970
중3 진로연계교육운영비 : 15,000원*25명

+1,000,000원=
1,375,000

진로체험프로그램 운영지원  : 50,000원

*57명+30,000원=
2,880,000

3.자유학기(년) 활동 3,536 3,600 -64

1.자유학기(년)제활동 3,536 3,600 -64

1.진로탐색활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 진로체험활동운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.주제선택활동 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0 주제선택활동운영비 : 1,675,000원*1회= 1,675,000

3.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 예술체육활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.동아리활동 161 225 -64

1.교육운영비 161 225 -64 동아리활동운영비 : 161,000원*1회= 161,000

4.선택적 교육활동 9,360 11,200 -1,840

1.방과후학교 운영 3,000 4,600 -1,600

1.방과후학교운영 3,000 4,600 -1,600

1.특기적성교육 3,000 4,600 -1,600

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 3,000 1,800 1,200 방과후 운영비 : 50,000원 * 60명= 3,000,000

2.방과후학교운영(목) 0 0 0

2.독서활동 6,360 6,600 -240

1.독서활동운영 6,360 6,600 -240

1.도서구입 5,760 6,000 -240

1.도서구입비 5,760 6,000 -240 도서구입 : 16,000원*180권*2회= 5,760,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 도서실 운영비 : 10,000원*20개*3회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 25,499 24,193 1,306

1.교무업무 운영 8,253 8,253 0

1.교무학사운영 8,253 8,253 0

1.교무실무사인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0
교무실무사초과근무수당 : 14,000원*10.9

시간=
153,000

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
교무수첩및출석부구입 : 20,000원*20권*1

회=
400,000

현황판 제작 : 300,000원*1개*2회= 600,000

교육계획서 제작  : 20,000원*20권*1회= 400,000

3.교육활동홍보 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 학사달력제작 : 20,000원*80명*1회= 1,600,000

각종행사운영물품구입 : 15,000원*20개*2

회=
600,000

신입생유치활동 : 50,000원*10개*3회= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 400 0
교육과정설명회다과구입 : 10,000원*20개

*2회=
400,000

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 졸업식물품구입 : 50,000원*30개*1회= 1,500,000

입학식물품구입 : 30,000원*10개*1회= 300,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
환경정리및청소용품구입 : 100,000원*4학

급*2회=
800,000

2.생활지도운영 4,780 3,140 1,640

1.학생생활상담지도 1,000 2,000 -1,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 위클래스 행사 : 10,000원*10종*3회= 300,000

간식비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

프로그램운영비 : 100,000원*2회= 200,000

정서행동및 표준화검사 : 3,000원*100명= 300,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 340 340 0

1.학교폭력맞춤형대응 340 340 0

1.교육운영비 240 180 60 모범학생시상품구입 : 30,000원*4명*2회= 240,000

2.일반업무추진비 100 160 -60
학교폭력전담기구 간담회비 : 20,000원*5

명*1회=
100,000

3.학생안전교육 3,440 800 2,640

1.안전교육 3,440 800 2,640

1.교육운영비 3,440 800 2,640
안전교육체험활동 차량비 : 400,000원*2대

*2회=
1,600,000

안전교육체험활동 식비 : 18,000원*80명*1

회=
1,440,000

안전교육활동 간식비 : 5,000원*80명*1회= 400,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.농촌학교벨트화 사업비 0 0 0

4.학습지원실 운영 10,150 6,200 3,950

1.정보화실운영 10,150 6,200 3,950

1.학교정보화지원 10,150 6,200 3,950

1.교육운영비 6,150 5,900 250 유지보수 용역료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

소모품구입및수리비 : 70,000원*5종*10회= 3,500,000

방송실 소모품 구입 : 250,000원*1종*1회= 250,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 정보화기기 구입 : 1,500,000원*2종 = 3,000,000

3.기타자산취득비 1,000 300 700
SW·AI교육 교구구입 지원 : 250,000원*4

종*1회=
1,000,000

2.에듀테크멘토링제도운영(목) 0 0 0

5.교육여건 개선 2,316 6,600 -4,284

1.교육환경개선 2,316 6,600 -4,284

1.교실환경개선 2,316 6,600 -4,284

1.비품구입비 2,316 6,600 -4,284 환경개선비품 구입 : 1,158,000원*2종= 2,316,000

2.학급증설비(목) 0 0 0

3.학교무선망구축(목) 0 0 0

4.상담실환경개선(목) 0 0 0
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5.특수학급환경개선(목) 0 0 0

6.예술교과현대화사업(목) 0 0 0

7.스마트칠판보급사업(목) 0 0 0

6.학교 일반운영 89,868 83,925 5,943

1.학교기관 운영 35,923 32,419 3,504

1.부서기본운영 35,923 32,419 3,504

1.교장실운영 8,230 6,600 1,630

1.여비 3,000 1,800 1,200 관내외출장여비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.일반업무추진비 2,230 1,800 430 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용물품구입 : 126,000원*5회= 630,000

교직원간담회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

유관기관협의회 : 150,000원*2회= 300,000

격려물품(시설관리원) : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,023 11,143 -120

1.일반수용비 4,963 4,963 0 사무용품구입 : 24,710원*10종*10월= 2,471,000

간행물구독료 : 41,000원*12월= 492,000

토너구입 : 125,000원*2종*8회= 2,000,000

2.기타공공요금 580 580 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터및조달청이용수수료 : 40,000원

*12월=
480,000

3.여비 2,160 2,160 0 관내외출장여비 : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

5.비품구입비 3,020 3,140 -120 비품구입비 : 1,510,000원*2종= 3,020,000

3.교무부운영 16,670 14,676 1,994

1.일반수용비 7,020 7,200 -180 복사기임대료 : 585,000원*12월= 7,020,000

2.여비 6,600 4,800 1,800 관내외출장여비 : 33,000원*20명*10회= 6,600,000

3.교직원복지비 480 136 344 특근매식비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

4.일반업무추진비 1,770 1,740 30 학교자치회운영 : 5,000원*16명*10회= 800,000

윤연희 2024년 02월 07일 12시 52분 33초 15 전북특별자치도교육청 군산자양중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서
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교직원간담회비 : 242,500원*4회= 970,000

5.비품구입비 800 800 0 비품구입비 : 800,000원*1대= 800,000

2.시설 장비 유지 51,945 49,506 2,439

1.학교시설장비유지 51,945 49,506 2,439

1.공공요금및제세공과금 24,170 21,770 2,400

1.전기요금 17,400 15,000 2,400
전기요금(지원금포함) : 1,450,000원*12월

=
17,400,000

2.상하수도료 720 720 0 상하수도료 : 60,000원*12월= 720,000

3.기타공공요금 6,050 6,050 0 전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

우편요금 : 100,000원*2회= 200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 17,500원*12월= 210,000

2.시설관리용역 2,740 4,440 -1,700

1.일반수용비 2,740 4,440 -1,700 소방시설관리용역료 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기시설관리용역료 : 100,000원*12월= 1,200,000

불법촬영카메라점검지원 : 100,000원*1식= 100,000

3.시설일반관리 13,600 12,556 1,044

1.공무직인건비 1,186 1,186 0
시설관리원 초과근무수당 : 11,000원

*107.8시간=
1,186,000

2.기간제근로자인건비 1,152 1,000 152
시설관리작업인부임 : 12,000원*8시간*12

회=
1,152,000

3.일반수용비 10,462 9,570 892 폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

3종시설물 안전점검수수료 : 550,000*2회= 1,100,000

소규모수선비 : 627,200원*10회= 6,272,000

시설관리소모품구입 : 21,200원*10종*10회

=
2,120,000

냉난방기청소비 : 77,000원*10대= 770,000

4.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 500 500 0 시설관리비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.화장실관리 8,795 8,100 695

1.일반수용비 8,795 8,100 695 비데관리 : 15,000원*6대*12월= 1,080,000

오수정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000
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화장실소모품구입 : 40,000원*4종*2회= 320,000

화장실청소용역 : 165,000원*43일= 7,095,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월 2,640,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0
학교운영위원회참석여비 : 20,000원*6명*5

회=
600,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 600 80 학부모 운영비 : 20,000원 *34명 *1회 = 680,000

2.목적사업업무추진비 120 200 -80 협의회비 : 12,000원 *10명 *1회 120,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.주차장 지붕공사 0 0 0

세출합계 242,826 224,914 17,912
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